¹⁷¹ In tal senso C. GIARDINA, voce *Successioni*, cit., 731 s.

¹⁷² È da ricordare, in particolare, la successione del mundualto all'eredità della donna sottoposta al suo mundio, o quella del patrono sull'eredità del liberto, che trova la sua regolamentazione in *Roth.* 225.

¹⁷³ Cfr. *Roth.* cc. 158; 159; 160.

¹⁷⁴ Vd. sul punto part. G. VISMARA, *La successione volontaria*, cit., 131 ss.; C. GIARDINA, voce *Successioni*, cit., 732 ss.

lis, cioè di cose certe, allora si aprirà la successione intestata²¹⁰.

²¹⁰ Conseguentemente, poichè i beni paganici e i beni castrensi rappresentano due distinte categorie di beni, e quindi cose certe, l'aver disposto degli uni o degli altri significa, per il Glossatore, che solo gli uni o gli altri s'intendono attribuire. In quest'ottica sono pertanto interpretati C. 6.21.1 e 2: Imp. Antoninus A. Florio militi C. 6.21.1 (a. 212): *Frater tuus miles si te specialiter bonis quae in paganico habebat heredem fecit, bona quae in castris reliquit petere non potes, etiamsi is qui eorum heres institutus est adire ea noluerit: sed ab intestato succedentes veniunt, modo si in eius loco substitutus non est, et liquido probatur fratrem tuum castrensia bona ad te pertinere noluisse. Nam voluntas militis in expeditione occupati pro iure servatur.* Il caso previsto da Caracalla è quello del *miles* che abbia disposto a favore del fratello dei beni paganici, lasciando ad un estraneo i castrensi. Se l'estraneo ripudia la sua parte di beni non si produce accrescimento, deferendosi detti beni ai successori *ab intestato* e sempre che il testatore non abbia previsto per essi un sostituto e che non si provi che egli non volle attribuirli allo stesso erede dei paganici. Il testo, ancora oggi oggetto di particolare attenzione da parte della dottrina romanistica (vd. per tutti, da ultimo, M. PÉREZ SIMEÓN, 'Nemo', cit., 231 ss.), è stato glossato alla parola *probetur* in questi termini: *Quod est eo ipso quod non probatur contrarium secundum Iohannem, ut ff. eodem, 1. Si duobus, sic iuxta tit. I,1,2 et sic non est contra iuxta legem proximam. Vel dic melius, ut mihi videtur, probatur scilicet ex voluntate militis defuncti, nam si te haeredem fecit in paganicis, videtur te prohibuisse in castrensibus, ut qui in uno concessit in alio videatur prohibuisse; nam sic est in 1., ut ff. de iudiciis, 1. cum praetor; et haec voluntas est lex ut iuxta subiicit, nam voluntas etc. Alii dicunt contra, scilicet quod haec voluntas sit liquido probanda. Aliud autem erit si castrensia bona tibi dederit, de aliis vero nihil dixit, ut iuxta legem proximam, quae est contra secundum hunc casum.* Si riporta innanzi tutto il punto di vista di Giovanni Bassiano, secondo il

ibi instituit ex uncia, vel unciis, unde non potest ibi probari contrarium; hic in re certa: et est ratio quia ibi in quotis: et ideo secundum eam proportionabilitatem in caeteris videtur, quod hic in singulis non videtur sic fieri: si autem unum ex paganis instituat, vel ex castrensibus, illa sola habeat ... etc.

È confermata la presunzione che il militare, disponendo di una parte del patrimonio in un senso, abbia inteso disporre del tutto nello stesso senso, sottolineando che alla successione intestata si può giungere sol che si provi che il militare l'abbia voluta²⁰⁹. Come addurre allora la prova?

La soluzione è ravvisata in ciò che in D. 29.1.6 si parla di disposizione di cosa certa: un fondo, per la precisione; in C. 6.21.3, invece, di disposizione di quote del patrimonio. Bene, in quest'ultimo caso, anche il resto può essere attribuito secondo la stessa proporzione; conseguentemente, la regola comune ha la sua applicazione. Qualora invece il testatore abbia disposto *in singu-*

²⁰⁹ Così anche AZONE, *Summa codicis*, cit., *Liber sextus, De testam. militis*, 225: *Si autem instituat unum in una re alium in alia, vel unum ex uncia alium ex castrensibus, est ius accrescendi inter eos, ut ff. eodem 1. Si certarum, primo responso, et infra eodem. 1. Quanquam. Nec obstat quod legitur ff. eodem, 1. Si miles unum ex fundo haeredem scripserit, creditur quantum ad residuum patrimonium intestatus decessisse: "creditur enim esse ita a iure si probetur militem hoc voluisse".*

sporre *pro anima* del suo patrimonio e donare a tal fine ciò che voleva e a chi voleva:

Li. 6: Si quis Langobardus, ut habens casus humanae fragilitatis egrotaverit, quamquam in lectolo reiaceat, potestatem habeat, dum vivit et recte loqui potest, pro anima sua iudicandi vel dispensandi de rebus suis, quid aut qualiter cui voluerit; et quod indicaverit, stabilem debeat permanere.

Questa legge realizza il risultato dell'influenza della chiesa sul legislatore barbarico; non bisogna dimenticare, infatti, che sin dal 680 il popolo longobardo si era convertito al Cristianesimo¹⁷⁵.

Pur non essendo posto legislativamente, un limite al *quid* da donare *pro anima* si venne inoltre sviluppando nella prassi, per cui si arrivò a stabilire che si potesse dare a tal titolo una quota pari a quella che spettava ad un figlio, in ciò conformandosi agli obiettivi del legislatore, il quale, nel 725, sancì che gli atti di *donatio* non dovessero comunque ledere i diritti degli eredi (*Li. 65*).

Ma la libertà lasciata al *de cuius* non si fermò a questo. Nel 729 Liutprando statuí anche che il padre potesse prelevare, dalla sostanza familiare,

¹⁷⁵ Ad essa va aggiunto anche *Li. 19*, in cui si precisa il concetto di donazione *pro anima*: ... *habeat licentiam de rebus suis pro animam suam in sanctis locis, causa pietatis, vel in senedochio indicare, quod voluerit ...* Si veda pure *Li. 73*: ... *in ecclesiam aut in loca sanctorum aut in exenodochio pro anima sua aliquid quiscumque donaverit.*

una quota per migliorare quella del figlio che *bene et secundum Deo obediens fuerit et servierit*:

Li. 113: Si quis Langobardus voluerit in filios suos sibi bene servientibus aliquit largiri, habeat licentiam in hoc modo, ut si fuerent duo filii, tertiam partem substantiae suae possit meliorare eum, qui ei bene et secundum Deo obediens fuerit et servierit. Et si tres fuerent, habeat licentiam, quartam partem meliorare quem voluerit; et si fuerent quattuor filii, tribuat quintam partem; ei si fuerent quinque ... etc.

È stato giustamente messo in evidenza che con nessuno di questi interventi il legislatore longobardo ha voluto concedere al capocasa una quota fissa del suo patrimonio di cui potesse liberamente disporre: «il potere che discende dai capp. 6 e 19 è vincolato ad un solo tipo di donazione (*donatio pro anima*), ed è sottoposto al concorso di determinate circostanze; e la facoltà concessa dal cap. 113 è ugualmente legata ad una ben precisa destinazione e non si traduce nel mero arbitrio paterno, essendo la *melioratio* concepita quale ricompensa di speciali servizi prestati dal figlio»¹⁷⁶.

Non altrettanto invece si può affermare leggendo i capitoli 1 e 65 (rispettivamente del 713 e del 725) da un lato ed il capitolo 5 (del 713) dall'altro.

¹⁷⁶ Così C. GIARDINA, voce *Successioni*, cit., 734.

za messo in rilievo, e che la glossa utilizza generalizzandone l'applicazione:

Gl. Apparet a C. 6.21.3: Etiam iure communi, ut dixi ff. De heredibus instituendis, l. si interdum, § pater, et l. Si ita, § 1 et inst. de haeredibus instituendis, § hereditas, et arg. ff. ad Trebellianum, l. Marcellus, in principio, et § 1. Sed argumentat contra ff. eodem, et lex Si miles unum, ubi intestatus quo ad caetera videtur. Sed dic videtur, si probetur testatorem hoc voluisse.

La costituzione su menzionata, come si ricorderà, estendeva la regola, valida per la successione comune, anche alla successione del *miles Valerianus*, il quale, avendo istituito eredi la figlia per due once e la moglie per un'oncia del patrimonio e non avendo fatto alcun cenno riguardo alla parte restante, mostrava di aver voluto dividere l'eredità esclusivamente tra le due istituite.

Ma come conciliare questa soluzione con ciò che si legge in D. 29.1.6, in cui si afferma che il militare che nomina un erede per un fondo muore intestato per il resto del suo patrimonio?

La contraddizione è superata dalla glossa *creditur*:

Gl. Creditur a D. 29.1.6: Imo contra, ut infra eodem, l. Si certarum, quae est contra. Solutio: creditur hic, scilicet a iure, si probatur hoc voluisse militem. nam praesumo quod haeredi omnia dare voluerit, ut ibi. Item contra C. eodem, l. Quanquam. Solutio: ut modo dixi, vel

decesso, per fatti sopraggiunti, come appunto l'esperimento di una *querela*, la successione testata non possa concorrere con quella legittima. Il che non fa una grinza.

I Maestri di Bologna tuttavia andarono oltre, cercando di individuare il fondamento di una regola ai loro tempi ormai anacronistica. E ciò attuarono appunto ricorrendo allo strumento della 'presunzione':

Gl. *Totus as* ad I. 2.14.5: *Nam in totum praesumitur instituisse defunctus, cum alium non instituit, et hic et ff. eodem, l. Interdum, § 1. Idem quoque praesumitur in milite, ut C. De testamento militis, l. III, § Nam; nisi quod hic sequitur notatum ad superius proximum responsum, sed ab hoc quod sequitur refert, scilicet. neque enim etc. Sed si miles fecit testamentum in castrensibus, potest decedere intestatus in paganicis, ut C. De testamentis militis, l. II. Accursius.*

Sulla base delle parole contenute nella glossa su riferita, il pensiero di Accursio risulta chiaro: il principio romano si fonda su una presunzione di volontà del *de cuius*; pertanto, tutto l'asse ereditario andrà all'erede testamentario istituito nella metà perché si presume che, non avendo il testatore disposto a favore di altri in riferimento alla restante parte del patrimonio, egli intendesse con ciò istituire in tutto l'unico erede nominato. Una soluzione, questa, che vige per la successione dei militari, come del resto abbiamo già in preceden-

Li. 1: Si quis Langobardus sine filiis masculinis legitimis mortuos fuerit, et filias dereliquerit, ipsae ei in omnem hereditatem patris vel matris suae, tamquam filii legitimi masculini, heredis succedant;

Li. 65: De eo qui filiam in capillo in casa habuerit, et filium non reliquerit legitimum, ut de rebus suis amplius per nullum titulus cuiquam per donationem aut pro anima sua facere possit, nisi partis duas; tertia vero relinquat filiae suae, sicut iam gloriose memorie Rothari rex instituit. ...¹⁷⁷.

Dal combinato disposto di entrambe queste deliberazioni risulta che il padre, privo di figli maschi legittimi, potesse utilizzare *per donationem aut pro anima sua*, i due terzi o la metà *de rebus suis*, a seconda che avesse una o più figlie legittime; mentre da